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Zápis ze skupinové konzultace č. 8/8
Aktivita: Skupinová konzultace na téma Výjezdy s klienty – základní vs. fakultativní činnost, pravidla, aneb, co je náš cíl

Odpovědnost za klienty v terénu, na akcích apod.
Datum: 9. prosince 2014
Místo: Krajský úřad Královéhradeckého kraje, místnost P1.118
Zapsal/a: Mgr. Lenka Kulichová
Účastni: Hana Ducháčová (Občanské sdružení Salinger, KC Zip),  Petra Kuchaříková, (Občanské sdružení Salinger, NZDM Modrý pomeranč), Monika Smotlachová (Občanské sdružení Salinger, KC Amaro Phurd), Jiří Vondrouš (Svaz neslyšících a nedoslýchavých ČR – Náchod), Nikola Nováková (Aufori, o.p.s.), Gabriela Lepková, Eva Mecnerová (Prostor pro o.p.s., NZDM Klídek a Klubík), Pavel Provazník (Péče o duševní zdraví z. s.)
Témata, se kterými přišli účastníci:
Je výjezd s klienty standard či nadstandard? Kam sahá hranice služby?

Jaké mají být náležitostí přihlášky na akci

Odpovědnost pracovníků za klienty na akci, kterou pořádají

Jak nastavit pravidla na akcích – např. pití alkoholu zletilými klienty, rodiči apod.

Co dělat, když klient uteče z akce?

Jak konkrétně evidujete akce a služby na nich poskytnuté?

Tipy na osvědčené akce pro klienty – sdílení informací
Výstupy:
- účastníci sdíleli své zkušenosti s pořádáním akcí pro klienty – reagují na potřeby a zájem klientů. Akce pořádány v souladu s plány služby na daný rok, dle získaných financí a zájmu klientů. Jsou organizovány vždy s určitým tématem nebo cílem (poskytování určitých informací – odborné poradenství, preventivní témata – NZDM nebo s programem šitým na míru – získávání určitých kompetence – KC nebo posilování sociálních dovedností – NZDM, sociální rehabilitace)

- důležité – nezapomínat, že služby mají být šité na míru a v souladu s individuálním plánem konkrétního klienta – to souvisí i s evidováním poskytnutých služeb, byť mimo prostory dané služby – úkony/služby, které jsou důležité zaznamenat, protože souvisí s plněním cíle v IP
- výjezdy – fakultativní činnosti s finančním přispíváním klienta – poskytované služby pracovníky služby jsou základními činnostmi

- s tématem se otevřely i otázky stigmatizace klientů – při zařizování akce – informovat/neinformovat, kdo přijede – a otázky, kdy hlídat, že nesuplujeme další služby např. „levné“ cestovní kanceláře

- pro zvyšování kompetencí klientů je dobrou praxí nechat akce připravovat je – od zařizování přes program apod.
- dobrou praxí je také vytipovávání konkrétních klientů nebo skupin pro určitý výjezd s cílem jak pro klienta – soulad s IP, tak i pro pracovníky (navázání vztahů, více času jít do hloubky v určitých tématech, zažití skupiny, posílení vztahů v rámci vrstevníků apod.)

- přihlášky na akci – důležité mít pověření Úřadu pro ochranu osobních údajů – informovat klienta k čemu sbírané info slouží a co s nimi budeme dál dělat po akci – skartace

- diskuze – k čemu kontakty na zástupce a klienty – v případě krizového scénáře

- diskuze nad odpovědností za klienta – pokud s námi – odpovědnost máme my – pokud by se něco klientovi stalo, pak my jako poskytovatel musíme prokazovat, že jsme nezanedbali dohled, škodu platíme napůl s klientem (proto pojištění pro poskytování soc. služby)

- pokud s klientem v terénu nebo na akci v místě bydliště – pak určitě informovat rodiče (telefonicky nebo smskou, že klient dobrovolně opustil akci a tím pádem skončilo poskytování služby a my již nemáme odpovědnost), pokud výjezdní akce – odpovědnost po celou dobu – zde pozor! rozchody – odpovědnost stále!

- diskuze nad nastavováním pravidel akce – důležité opět informovat klienty před akcí, aby měli možnost zvážit, zda chtějí za těchto podmínek vyjet nebo ne, pak průběžně informovat o pravidlech i na akci a v týmu zvážit příp. sankce za porušení pravidel. Pomůcka – nenastavovat pravidla, která jde těžko uhlídat nebo těžce uplatnit sankci (např. rodič si pro dítě přijede a odveze – otázka, zda to může rodič splnit a co když ne). 

Shrnutí:
Akce pro klienty pořádat v souladu s cílem služby a cílem klienta. Stále bdít nad hranicemi služby, abychom nesuplovali návazné služby nebo nesnižovali schopnost klienta, zvládat některé situace sám. Plánované akce dělat tak, abychom nezatěžovali zbytečně tým (plánování, organizováním apod.), zkusit využít klienty pod naším dohledem – naučí se plánovat, organizovat a bude to více jejich akce, na kterou rádi pojedou – pozor, všeho s mírou! Pravidla pro akce nastavovat tak, aby byla jasná, transparentní, klienti věděli, co je čeká, pokud je nedodrží a zároveň nebyla nastavena tak, že se z pracovníků na výjezdu stanou kontroloři, detektivové a soudci.
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